
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 4,692,132 4,450,791 241,341

국 769,004 691,964 77,040

지 160,000 160,000 0

도 208,320 193,320 15,000

군 3,554,808 3,405,507 149,301

농촌인력육성 및 농업기술 보급 4,613,508 4,386,014 227,494

국 769,004 691,964 77,040

지 160,000 160,000 0

도 208,320 193,320 15,000

군 3,476,184 3,340,730 135,454

농촌지도 기반조성 297,723 286,973 10,750

국 11,804 11,804 0

군 285,919 275,169 10,750

공공시설 유지관리 262,875 252,125 10,750

201 일반운영비 209,975 209,225 750

01 사무관리비 35,220 34,470 750

○석면건축물 공기질 측정 750 0 750750,000원 * 1회

401 시설비및부대비 44,500 34,500 10,000

01 시설비 44,500 34,500 10,000

○청사 물탱크 교체 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

농촌 인력육성 442,028 445,028 △3,000

국 62,800 66,300 △3,500

도 32,454 32,454 0

군 346,774 346,274 500

농업인학습단체교육운영지원 0 8,600 △8,600

국 0 4,300 △4,300

군 0 4,300 △4,300

301 일반보상금 0 1,600 △1,600

국 0 800 △800

군 0 800 △800

09 행사실비보상금 0 1,600 △1,600

○농업인학습단체 교육운영지원 0 1,600 △1,600경정 0원

국 0 800 △800

군 0 800 △800

307 민간이전 0 7,000 △7,000

국 0 3,500 △3,500

군 0 3,500 △3,500

02 민간경상사업보조 0 7,000 △7,000

○생활지도자(농촌여성리더)양성교육 0 7,000 △7,000경정 0원

국 0 3,500 △3,500

군 0 3,500 △3,500

농업인학습단체교육운영지원(농촌지도자 양성교육) 1,600 0 1,600

국 800 0 800

군 800 0 800



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 1,600 0 1,600

국 800 0 800

군 800 0 800

09 행사실비보상금 1,600 0 1,600

○농촌지도자 양성 교육 1,600 0 1,6001,600,000원

국 800 0 800

군 800 0 800

귀농창업활성화지원 50,000 50,000 0

국 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

101 인건비 0 10,000 △10,000

국 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

04 기간제근로자등보수 0 10,000 △10,000

○귀농창업활성화지원 인건비(4대보험 포함)

0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○귀농창업활성화지원 컨설팅 10,000 0 10,00010,000,000원

국 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

농촌지도사업 활력화 지원 108,180 108,180 0

도 32,454 32,454 0

군 75,726 75,726 0

101 인건비 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

04 기간제근로자등보수 7,500 0 7,500

○새해영농실용화 전문교육 운영지원(4대보험포

함) 7,500 0 7,5007,500,000원

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

201 일반운영비 35,980 43,480 △7,500

도 10,794 13,044 △2,250

군 25,186 30,436 △5,250

03 행사운영비 7,500 15,000 △7,500

○새해영농실용화 전문교육 운영지원

7,500 15,000 △7,500경정 7,500,000원

도 2,250 4,500 △2,250

군 5,250 10,500 △5,250

농업전문기술 교육 51,940 47,940 4,000

201 일반운영비 32,500 28,500 4,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 24,500 20,500 4,000

○농업대학 학사복 구입 4,000 0 4,00040,000원 * 100명

생활경영기술 보급 547,730 488,690 59,040

국 99,260 68,720 30,540

지 40,000 40,000 0

도 46,716 46,716 0

군 361,754 333,254 28,500

농가경영개선 지원 3,000 13,000 △10,000

국 1,500 6,500 △5,000

군 1,500 6,500 △5,000

201 일반운영비 1,000 11,000 △10,000

국 500 5,500 △5,000

군 500 5,500 △5,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

○사이버농업인 e-비즈니스 소득 창출 지원 위

탁교육비 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

사이버농업인 e-비즈니스 소득창출 지원 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○사이버농업인 e-비지니스 소득창출 지원 위탁

교육비 10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

농산물소득조사분석 5,760 3,720 2,040

국 5,760 3,720 2,040

202 여비 1,920 1,240 680

국 1,920 1,240 680

01 국내여비 1,920 1,240 680

○농산물소득조사 분석 및 경영기록장 기장 여

비 1,920 1,240 680경정 1,920,000원

국 1,920 1,240 680

301 일반보상금 3,840 2,480 1,360

국 3,840 2,480 1,360

11 기타보상금 3,840 2,480 1,360

○농산물소득조사 분석 및 경영기록장 기장 보

상 3,840 2,480 1,360경정 3,840,000원

국 3,840 2,480 1,360

신기술 보급사업(생활) 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○베리류 가공 상품화 시범

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

농업인학습단체교육운영지원(생활지도자(농촌여성리

더)양성교육)

7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○생활지도자(농촌여성리더) 양성교육

7,000 0 7,0007,000,000원

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

선진축산 기술보급 528,632 522,913 5,719

국 115,000 115,000 0

도 25,200 25,200 0

군 388,432 382,713 5,719

친환경관리실 운영 174,032 168,313 5,719

101 인건비 40,032 34,313 5,719

04 기간제근로자등보수 40,032 34,313 5,719

○친환경관리실 인부임(연차수당 포함) 40,032 34,313 5,719

-급여 36,064 30,912 5,152

-사회보험 기관부담금 3,968 3,401 567

경정 36,064,000원

경정 3,968,000원

소득작목기술보급 1,201,450 1,173,450 28,000

국 287,500 287,500 0

지 120,000 120,000 0

도 49,950 49,950 0

군 744,000 716,000 28,000

과수경쟁력 강화시범 101,600 79,600 22,000

402 민간자본이전 78,000 56,000 22,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 78,000 56,000 22,000

○적산온도와 교미교란제 처리를 통한 해충 방

제 시범 0 7,000 △7,000

○적산온도와 교미교란제 처리를 통한 방제 시

범 14,000 0 14,000

○SS기 분무시설 개선 시범

15,000 0 15,000

경정 0원

10,000,000원 * 2개소 * 70%

30,000,000원 * 1개소 * 50%

고품질 화훼 생산체계구축 43,210 37,210 6,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○국화분재연구회 운영 5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

206 재료비 8,600 3,600 5,000

01 재료비 8,600 3,600 5,000

○국화분재연구회교육 재료 구입

8,600 3,600 5,000경정 8,600,000원

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○국화분재하우스 관수시설 설치

4,000 0 4,000

○국화분재식재 포장 배수로 공사

2,000 0 2,000

4,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

기계화 영농지원 548,685 448,685 100,000

국 55,640 5,640 50,000

도 19,500 4,500 15,000

군 473,545 438,545 35,000

여성친화형 농기계 임대사업 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○여성친화형 농기계 100,000 0 100,000100,000,000원

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

특화작목 지원 694,517 667,532 26,985

국 114,500 114,500 0

군 580,017 553,032 26,985

공정육묘장 운영 140,160 128,160 12,000

206 재료비 57,000 45,000 12,000

01 재료비 57,000 45,000 12,000

○공정육묘장 운영재료 57,000 45,000 12,000경정 57,000,000원

실증포 운영 33,452 28,868 4,584

101 인건비 17,452 12,868 4,584

04 기간제근로자등보수 17,452 12,868 4,584

○실증포 관리인부임 17,452 12,868 4,584

-급여 15,722 11,592 4,130

-사회보험 기관부담금 1,730 1,276 454

경정 15,722,000원

경정 1,730,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 특화작목 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

잔류농약분석실 운영 77,469 67,068 10,401

101 인건비 23,469 13,068 10,401

04 기간제근로자등보수 23,469 13,068 10,401

○잔류농약분석실 인부임 23,269 12,868 10,401

-급여 20,963 11,592 9,371

-사회보험 기관부담금 2,306 1,276 1,030

경정 20,963,000원

경정 2,306,000원

행정운영경비(농업기술센터) 66,397 64,777 1,620

기본경비(농업기술센터) 66,397 64,777 1,620

기본경비 66,397 64,777 1,620

201 일반운영비 51,097 49,477 1,620

01 사무관리비 45,130 43,510 1,620

○복사기 임차료(사무실2)

1,620 0 1,620180,000원 * 1대 * 9월

재무활동(농업기술센터) 12,227 0 12,227

보전지출(농업기술센터) 12,227 0 12,227

전년도 보조사업 반환금 12,227 0 12,227

802 반환금기타 12,227 0 12,227

01 국고보조금반환금 7,842 0 7,842

○종합분석실운영지원(경상) 390 0 390

○농작물병해충진단실운영지원 414 0 414

○강소농육성지원 288 0 288

○강소농사업관리 및 평가지원 2 0 2

○농업인대학(시군센터)운영지원 602 0 602

○농업기술전문교육지원 191 0 191

○지도공무원전문능력향상지원 4 0 4

○농촌진흥사업현장기술지도활동지원 83 0 83

○신규농업인(귀농귀촌)기초영농기술교육지원

275 0 275

○신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원

2,400 0 2,400

○품목별농업인연구모임체육성 463 0 463

○농업인학습단체교육운영지원 2 0 2

○우리쌀이용식품가공기술교육 20 0 20

○농기계안전교육지원 1,179 0 1,179

○농촌지도기반조성 558 0 558

○농업경영분야 8 0 8

○여성친화형 농기계 813 0 813

○쌀소득직불제 150 0 150

389,410원

413,020원

287,500원

1,250원

601,040원

190,190원

3,600원

82,800원

274,200원

2,400,000원

463,000원

2,000원

20,000원

1,179,000원

557,820원

8,000원

813,000원

150,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,385 0 4,385

○농촌지도사업 활력화 지원 14 0 1413,460원



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○새기술보급사업 확산 4,082 0 4,082

○농촌생활활력화 새기술보급 45 0 45

○여성친화형 농기계 244 0 244

4,081,040원

44,920원

244,000원


